

Số: 01 /KH-BCĐ

Hung Yên, ngày 21 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện năm 2024

Nhằm phát huy kết quả hoạt động hè những năm qua, căn cứ Kế hoạch số 183-KH/TWĐTN-TNTH ngày 28/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về “Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024”; căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của tỉnh, Ban Chỉ đạo hoạt động hè và chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện tỉnh (sau đây gọi tắt là BCĐ hoạt động hè tỉnh) ban hành Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện năm 2024 với chủ đề “**Hè vui khỏe, an toàn, tình nguyện hiệu quả**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ thanh thiếu nhi; tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể và các lực lượng xã hội tỉnh Hưng Yên đối với học sinh, sinh viên và thanh thiếu nhi trong các hoạt động hè.

2. Tập trung cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai chủ đề công tác năm 2024 “**Năm thanh niên tình nguyện**”. Tập trung triển khai các nội dung trọng tâm, tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ và cao điểm; quán triệt thực hiện, nghiên cứu tổ chức chuỗi hoạt động triển khai chủ trương “**3 liên kết**”; lựa chọn địa bàn tình nguyện trực tuyến. Triển khai xây dựng 01 công trình thanh niên cấp tỉnh và tổ chức đợt tình nguyện cao điểm trong Đoàn các cấp tỉnh Hưng Yên kỷ niệm 10 năm “**Năm thanh niên tình nguyện**”, 25 năm “**Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè**”.

3. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn. Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

4. Các hoạt động được triển khai an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình của thanh thiếu nhi và địa phương, đơn vị; phát huy được tính chủ động, sáng tạo và tự nguyện của cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi trong địa bàn tỉnh. Phương thức tổ chức các hoạt động đảm bảo thích ứng, linh hoạt, phù hợp với các địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em¹. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em; giáo dục kiến thức về giới, kỹ năng phòng, tránh xâm hại và tai nạn, thương tích cho trẻ em, giáo viên, học sinh, đoàn viên thanh niên (*sau đây viết tắt là ĐVTN*), người làm việc với trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nhiễm chất độc da cam, con thương binh, liệt sỹ, và các đối tượng trẻ em khó khăn nhân ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết trung thu...; tiếp tục vận động quyên góp, ủng hộ thực hiện cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”, phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”.

- Duy trì, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu nhi thông qua các hoạt động: Thăm quan học tập, tìm hiểu về các di tích lịch sử, văn hóa... giao lưu với cựu chiến binh, cán bộ lão thành cách mạng; tu bổ gìn giữ di tích lịch sử văn hóa, cách mạng, công trình ghi công liệt sỹ và các địa chỉ đỏ tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các chương trình “*Về nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”, uống nước nhớ nguồn, thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có công cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2024). Đồng loạt triển khai hoạt động “*Uống nước nhớ nguồn*”, chương trình “*Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ*” vào dịp 27/7/2024.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, định hướng cho thanh thiếu nhi ý thức khi sử dụng internet theo hướng lành mạnh, bổ ích; tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, trang bị kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi thông qua các mô hình giáo dục: học kỳ trong quân đội, lớp trải nghiệm kỹ năng sống. Tổ chức Liên hoan “*Giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện*”, Liên hoan “*Trống kèn đội ta*”, Liên hoan “*Các trò chơi dân gian*”, “*Đêm hội trăng rằm*”, Thi “*Tìm kiếm tài năng nhí*”, Hội thi nghi thức Đội, giải bơi, giải bóng đá, cầu lông, võ thuật... tạo môi trường an toàn lành mạnh để thiếu nhi sinh hoạt, phát triển năng lực, phát huy năng khiếu.

- Quan tâm việc thành lập Hội đồng trẻ em các cấp, tăng cường các loại hình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mới, kết hợp tập luyện các bài hát, múa, tổ chức

¹ Luật trẻ em; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 05/5/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh về hành động vì trẻ em tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2030. Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Công văn số 2405-CV/TU ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2024; Kế hoạch 276-KH/TU ngày 26/02/2024 của Tỉnh ủy Hưng Yên về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị;

các trò chơi tập thể, trò chơi truyền thống phù hợp lứa tuổi của thanh thiếu nhi. Tổ chức các phong trào tập luyện, thi đấu thể thao, khuyến khích thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, tổ chức giao lưu ở các câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hoá, sân chơi thể thao... tại địa phương, nhà trường.

- Duy trì hoạt động và thành lập mới các câu lạc bộ (CLB) phù hợp với thiếu nhi, đẩy mạnh các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, như: mô hình CLB quyền trẻ em, CLB Phóng viên nhỏ, đội trống hội, đội nghi thức-nghi lễ các mô hình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện...; Tổ chức có hiệu quả các lớp học năng khiếu tại Nhà thiếu nhi tỉnh, Trung tâm văn hóa.

3. Tổ chức các hoạt động học tập, lao động, bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, động viên thanh thiếu niên học tập và tham gia tốt kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024, thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025. Duy trì hiệu quả hình thức học nhóm, đẩy mạnh phong trào "*Giúp bạn vượt khó*", "*Đôi bạn cùng tiến*" trong đội viên, thiếu nhi.

- Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của lực lượng sinh viên trong các trường Đại học, Cao đẳng, sinh viên là người địa phương, các giáo viên trẻ trong việc tham gia tổ chức các lớp ôn tập văn hóa hè, các lớp dạy tiếng anh miễn phí nhằm hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, lực học chưa tốt trong dịp hè.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi nâng cao ý thức và hành động bảo vệ môi trường, tích cực tham gia hoạt động xây dựng nông thôn mới; triển khai các hoạt động thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ trong thiếu nhi dịp hè.

4. Tổ chức bình chọn các mô hình, phần việc, công trình tiêu biểu và gương "*Nét đẹp tình nguyện*"

Các cấp bộ Đoàn đăng ký các mô hình, phần việc, công trình thanh niên tiêu biểu của đơn vị trong hoạt động tình nguyện để tham gia cuộc thi; đăng ký các gương "*Nét đẹp tình nguyện*" để bình chọn (*có văn bản triển khai riêng*).

5. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng

Tổ chức, triển khai các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng theo 01 Chương trình và 04 Chiến dịch, cụ thể:

- Chương trình "*Tiếp sức mùa thi*":

+ Thời gian: **Tháng 4/2024**, tuần hoạt động cao điểm diễn ra đồng loạt trên toàn tỉnh: từ ngày 29/5 đến ngày 04/7/2024. (*gắn với lịch thực tế triển khai kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông - viết tắt là THPT năm 2024*).

+ Đối tượng tham gia: Học sinh, sinh viên các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (*sau đây viết tắt là TT GDNN-GDTX*), Đại học, Cao đẳng, đoàn viên thanh niên các địa bàn tổ chức các điểm thi.

+ Nội dung, phương thức: Có Kế hoạch ban hành riêng tới Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, các Huyện, Thị, Thành đoàn.

- Chiến dịch tình nguyện "*Mùa hè xanh*":

+ Thời gian: triển khai từ ngày 01/6 - 31/8/2024.

+ Đối tượng tham gia: Sinh viên, giảng viên trẻ từ các trường Đại học, Cao đẳng; học sinh, giáo viên trẻ từ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hệ trung cấp đoàn viên thanh niên tại các địa bàn diễn ra chiến dịch.

+ Nội dung, phương thức: có Kế hoạch ban hành riêng tới Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng và các Đoàn các huyện, thị, thành đoàn.

- Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”:

+ Thời gian: triển khai từ ngày 01/6 - 31/8/2024.

+ Đối tượng tham gia: Học sinh, giáo viên trẻ các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

+ Nội dung, phương thức: có Kế hoạch riêng tới các huyện, thị, thành đoàn.

- Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”:

+ Thời gian: triển khai từ ngày 01/6 - 31/8/2024.

+ Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên công chức, viên chức, công nhân và doanh nhân trẻ.

+ Nội dung, phương thức: có Kế hoạch ban hành riêng tới Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

- Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”:

+ Thời gian: triển khai từ ngày 01/6 - 31/8/2024.

+ Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên lực lượng vũ trang.

+ Nội dung, phương thức: có Kế hoạch ban hành riêng tới Đoàn thanh niên Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

6. Phát huy vai trò của tuổi trẻ Hưng Yên tham gia các hoạt động “Vì đàn em thân yêu”

6.1. Đối với cấp bộ đoàn, Hội khối trường học

- Triển khai, thực hiện tốt các nội dung Chương trình “Tiếp sức mùa thi”; Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”; Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tại đơn vị đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Phân đấu mỗi đoàn trường Đại học, Cao đẳng vận động xã hội hóa, hỗ trợ triển khai, tặng ít nhất 01 điểm vui chơi cho thiếu nhi tại địa bàn trong tỉnh.

6.2. Đối với cấp bộ đoàn khối lực lượng vũ trang

- Triển khai, thực hiện hiệu quả Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh” tại địa phương đơn vị.

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phân đấu mỗi đơn vị hỗ trợ, triển khai, tặng ít nhất 01 điểm vui chơi cho thiếu nhi trong tỉnh (Theo kế hoạch và chương trình tình nguyện cao điểm, tập trung của Tỉnh đoàn năm 2024-có văn bản chính thức gửi sau).

6.3. Đối với cấp bộ đoàn khối cơ quan, doanh nghiệp

- Tham mưu triển khai, thực hiện các nội dung Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” đảm bảo hiệu quả. Triển khai hoạt động đồng loạt chung tay giải quyết thủ tục hành chính ngày 05/6/2024; hoạt động “Văn minh đô thị” ngày 20/6/2024.

- Đoàn khối các cơ quan - doanh nghiệp tỉnh vận động xã hội hóa, hỗ trợ triển khai ít nhất 01 điểm vui chơi cho thiếu nhi tại địa bàn trong tỉnh.

6.4. Đối với cấp bộ đoàn khối địa bàn dân cư

- Tăng cường phối hợp với các ngành, nhà trường và gia đình trong việc tiếp nhận bàn giao và quản lý trẻ em tại cộng đồng; chủ động tham mưu thực hiện tốt các

hoạt động hè tại địa bàn, trong đó chú trọng các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và kỹ năng vui chơi an toàn cho trẻ em; đẩy mạnh và đa dạng các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh các cấp.

- Triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của Đoàn, Hội, Đội và tăng cường phối hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng tăng cường thời lượng, nội dung phát thanh về các hoạt động trong dịp hè tại địa phương, đơn vị về trách nhiệm cộng đồng; phổ biến kiến thức, giáo dục kỹ năng, nâng cao nhận thức về tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh, các bậc phụ huynh và cộng đồng dân cư; rà soát, cảnh báo những địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, can thiệp để loại bỏ những rủi ro, nguy hiểm dẫn đến nguy cơ tai nạn đuối nước (hồ nước, các khu vực nước sâu, nguy hiểm...); triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước như làm rào chắn, biển cảnh báo, nhắc nhở... ở những nơi có nguy cơ gây tai nạn đuối nước.

- Phối hợp, tham mưu các hoạt động hưởng ứng đồng loạt, các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 (từ ngày 01/6 đến 30/6/2024); triển khai các công trình, phần việc thanh niên, xây dựng, tu sửa, làm đẹp các điểm vui chơi cho thiếu nhi bằng lớp xe tái chế hoặc các công trình khác tại địa phương, đơn vị.

- Mỗi huyện, thị, thành đoàn vận động xã hội hóa, phân đấu hỗ trợ triển khai ít nhất 01 điểm vui chơi cho thiếu nhi tại địa bàn hưởng ứng đồng loạt Ngày “*Vì đàn em thân yêu*”.

7. Phát huy vai trò của tuổi trẻ Hưng Yên tham gia chuyển đổi số

- Phát động ĐVTN tham gia hỗ trợ, tuyên truyền cùng lực lượng công an cơ sở cấp căn cước cho nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện số hóa các địa danh, di tích lịch sử trong tỉnh.

8. Hoạt động chính trong chiến dịch

8.1. Dự kiến hoạt động cấp tỉnh

- Tập huấn nghiệp vụ hoạt động hè năm 2024: Tháng 4.
- Tổ chức chương trình “*Khai mạc Hoạt động hè*”: tháng 5;
- Tổ chức “*Liên hoan trống kèn đội ta*”: Tháng 5;
- Tổ chức lớp “*Kỹ năng sống*”: Tháng 6;
- Tổ chức đợt cao điểm hỗ trợ thi vào lớp 10 (02-04/6/2024) và thi tốt nghiệp THPT (27-30/6/2024);
- Tổ chức đợt cao điểm chiến dịch tình nguyện hè năm 2024: Tháng 7;
- Tổ chức “*Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ*”: Dịp 27/7;
- Tổ chức lớp “*Học kỳ trong quân đội*”: Tháng 7;
- Tổ chức giải “*Bơi, bóng đá, cầu lông, võ thuật ...*”: Tháng 7, 8;
- Tổ chức Liên hoan *Giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện*”: Tháng 8;
- Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn 19/8;
- Tổ chức “*Đêm hội trăng rằm*”: Dịp 15/8 âm lịch (tháng 9 dương lịch);
- Tổ chức “*Liên hoan các trò chơi dân gian*”: Tháng 9;
- Tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng ngày lễ lớn 02/9; tổ chức tập huấn Nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi khối trường Tiểu học (*viết tắt là TH*), Trung học Cơ sở (*viết tắt là THCS*) toàn tỉnh; Chương trình văn nghệ thiếu nhi

chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Hưng Yên khóa VI, nhiệm kỳ 2024 -2029.

8.2. Tổ chức các ngày hoạt động cao điểm trong chiến dịch:

+ Ngày 29/6/2024: Hưởng ứng đồng loạt triển khai các hoạt động “Ngày cao điểm Chiến sỹ tình nguyện xây dựng đô thị Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn” (Đồng loạt tổ chức tới 100% Đoàn cơ sở).

+ Ngày 21/7/2024: Hưởng ứng đồng loạt triển khai các hoạt động “Ngày cao điểm chung tay xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn” (Đồng loạt tổ chức tới 100% Đoàn cơ sở).

+ Ngày 11/8/2024: Chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính (Đồng loạt tổ chức tới 100% Đoàn cơ sở khu vực dân cư và khu vực hành chính sự nghiệp).

8.2. Định hướng một số hoạt động huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ”: Đồng loạt vào dịp 27/7.
- Tổ chức “Đêm hội trăng rằm”: Vào dịp 15/8 âm lịch.
- 100% đơn vị có hoạt động tham gia “bảo vệ dòng sông quê hương” trên địa bàn.
- Tổ chức một số hoạt động, hội thi cho thanh thiếu nhi như: Giải thi bơi, giải bóng đá, thi Nghi thức Đội.

*** Một số lưu ý trong triển khai**

- Các đơn vị quan tâm làm tốt các hoạt động hệ gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu và nhiệm vụ trọng tâm theo các văn bản cấp Ủy đã ban hành.

- Trong triển khai các hoạt động dịp hè, các đơn vị cần đa dạng hóa các hoạt động cho phù hợp với thực tiễn đơn vị, nhu cầu, thị hiếu của thanh, thiếu nhi.

- Các công trình, phần việc thanh niên, điểm vui chơi cho thiếu nhi tại các thôn, xóm, xã, phường, thị trấn cần đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tận dụng các vật liệu tái chế, lốp xe cũ, cụ thể hóa chương trình “Hành trình thứ hai của lốp xe”.

- Tập trung làm tốt các hoạt động dạy kỹ năng tuyên truyền đảm bảo an toàn cho thiếu nhi, tăng cường thực hiện các chỉ tiêu trong dịp hè như: dạy bơi, cắm biển cảnh báo tại các hồ nước sâu, xây dựng điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi...

- Chủ động tham gia các hoạt động cấp tỉnh, các hoạt động đồng loạt, cao điểm và duy trì tổ chức các hoạt động hệ khác phù hợp với thực tiễn đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn BCD hoạt động hệ các cấp

- BCD hoạt động hệ các cấp được duy trì hoạt động trên cơ sở tổ chức bộ máy của BCD đạo hoạt động hệ các năm trước. Đơn vị nào có sự thay đổi thành viên BCD thì tổ chức kiện toàn theo chức danh của thành viên đó.

- BCD hoạt động hệ các cấp có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức hoạt động hệ; thường xuyên kiểm tra, giám sát; đôn đốc tiến độ tổ chức các hoạt động của các ngành thành viên cấp mình và của BCD cấp dưới.

- Các ngành thành viên BCD hoạt động hệ các cấp có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện kế hoạch theo hệ thống của ngành mình, đồng thời theo dõi kiểm tra, giám sát việc tổ chức hoạt động hệ ở đơn vị được phân công phụ trách.

2. Phân công trách nhiệm các ngành thành viên BCD hoạt động hè tỉnh

2.1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Là cơ quan thường trực của BCD hoạt động hè tỉnh, có trách nhiệm tham mưu BCD hoạt động hè tỉnh; chỉ đạo, triển khai các nội dung theo kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi.

- Chủ động triển khai các hoạt động thuộc ngành, lĩnh vực được giao theo dự kiến các hoạt động cấp tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp đề xuất công tác thi đua khen thưởng, công tác chỉ đạo và tổng kết hoạt động hè.

- Phối hợp triển khai việc hướng dẫn, chỉ đạo việc bàn giao, tiếp nhận học sinh, sinh viên về tham gia sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư.

2.2. Sở Giáo dục & Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng, ban hành Hướng dẫn chỉ đạo việc bàn giao, tiếp nhận học sinh, sinh viên về tham gia hoạt động hè tại địa bàn dân cư và đánh giá khi kết thúc hè; chỉ đạo các trường tạo điều kiện về địa điểm để tổ chức sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi, chỉ đạo đội ngũ Giáo viên - Tổng phụ trách Đội tham gia hướng dẫn, tổ chức hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi.

2.3. Sở Tài chính

Quan tâm, phối hợp triển khai, thực hiện các nội dung kinh phí liên quan, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện quyết toán theo quy định của pháp luật.

2.4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao cho thanh, thiếu nhi; phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi theo chức năng, nhiệm vụ được giao (*giải bóng đá thiếu nhi U10, giải bóng đá thanh niên, Tổng kết lễ phát động toàn dân tập luyện bơi, phòng chống đuối nước và tổng kết giải bơi vô địch các nhóm tuổi tỉnh Hưng Yên, Liên hoan Giai điệu tuổi hồng và thiếu nhi kể chuyện...*).

2.5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức giám sát kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Luật Trẻ em; phối hợp hỗ trợ giải quyết các vụ việc liên quan đến bảo vệ quyền lợi, lợi ích của trẻ em (nếu có); tham mưu tổ chức tốt các hoạt động "*Tháng hành động vì trẻ em*"; phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Chương trình "*Thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ*" cấp tỉnh, tổ chức chăm lo, thăm hỏi tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6; phối hợp chỉ đạo tổ chức "*Đêm hội trăng rằm*" cho thiếu nhi.

2.6. Sở Tư pháp

Phối hợp chỉ đạo, triển khai các nội dung liên quan theo Kế hoạch này; phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi; tiến hành trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp, vụ việc liên quan đến bảo vệ quyền, lợi ích của trẻ em trong dịp hè (nếu có).

2.7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan báo, đài tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về kết quả hoạt động hè; các hoạt động giáo dục, bảo vệ, chăm sóc giáo dục thanh thiếu

nhì; các nội dung cơ bản của các Luật có liên quan đến thanh thiếu nhi; nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt các hoạt động trong dịp hè cho thanh thiếu nhi.

2.8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên; Báo Hưng Yên

Triển khai công tác tuyên truyền, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về kết quả, nội dung, tình hình triển khai các hoạt động hè trên địa bàn tỉnh; tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về công tác giáo dục, bảo vệ, chăm sóc giáo dục thanh thiếu nhi; tuyên truyền các nội dung cơ bản của các Luật có liên quan đến thanh thiếu nhi; tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt công tác trong chiến dịch.

2.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn theo hệ thống ngành dọc, tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và nhân dân quan tâm, ủng hộ tạo điều kiện cơ sở vật chất, tinh thần để tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi tại mỗi địa phương, đơn vị sôi nổi, rộng khắp.

2.10. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Chiến dịch những giọt máu hồng - hè, hưởng ứng chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ XII và vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2024; phối hợp với Tỉnh đoàn chỉ đạo tổ chức hiệu quả các đợt “Hiến máu tình nguyện”, “Khám bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí”. Tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nhiễm chất độc da cam trong dịp hè.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè các cấp (BCĐ) thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè ở cơ sở, phát hiện những mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động hè tỉnh dự các hoạt động của đơn vị phụ trách và có quà tặng cho thanh thiếu nhi cơ sở.

- Trên cơ sở các hoạt động của các đơn vị, Ban Chỉ đạo hoạt động hè tỉnh sẽ thành lập các đoàn kiểm tra hoạt động hè tại cơ sở các đơn vị (có thông báo gửi sau).

4. Thời gian tổ chức thực hiện, báo cáo

- BCĐ hoạt động hè tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai trước ngày 20/5/2024.

- Các ngành thành viên BCĐ hoạt động hè tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, hướng dẫn triển khai trong hệ thống ngành dọc; BCĐ hoạt động hè huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè tại địa phương, đơn vị (gửi Kế hoạch về BCĐ hoạt động hè tỉnh - qua Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh **trước ngày 01/6/2024**); chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc ra quân và quán triệt, triển khai hoạt động hè cấp cơ sở.

- BCĐ hoạt động hè tỉnh chủ động kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè các cấp trong thời gian diễn ra chiến dịch. BCĐ các huyện, thị xã, thành phố chủ động kiểm tra 100% cơ sở và gửi kết quả kiểm tra trong báo cáo tổng kết hoạt động hè về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

5. Công tác thi đua khen thưởng

5.1. Khen thưởng hoạt động hè:

BCĐ hoạt động hè các cấp có trách nhiệm theo dõi, đánh giá và xét biểu dương khen thưởng theo thẩm quyền. Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị UBND tỉnh khen thưởng, số lượng cụ thể như sau:

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố được đề nghị: **02 tập thể hoặc 02 cá nhân** (xã, phường, thị trấn, khu phố hoặc ngành thành viên BCD hệ cấp huyện).

5.2. Khen thưởng hoạt động tình nguyện:

Các đơn vị tham gia đợt cao điểm của chiến dịch TN-HS-SV tình nguyện hè năm 2024 căn cứ thành tích đạt được để xét, chọn và đề nghị một trong ba mức: Trung ương Đoàn, UBND tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh khen thưởng.

- Mỗi Đoàn trường Đại học, Cao đẳng Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh tham gia chiến dịch thanh niên - học sinh - sinh viên tình nguyện hè được đề nghị **01 tập thể hoặc 01 cá nhân**.

*** Lưu ý:**

- Căn cứ kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*Công tác thi đua khen thưởng*”, theo đó trong đợt thi đua “*Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện*” và “*Hoạt động hè*” được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen như sau: (Hoạt động hè: 15 tập thể, cá nhân; hoạt động tình nguyện: 05 tập thể, cá nhân), vậy để việc khen thưởng đảm bảo đúng, đủ tiêu chuẩn và số lượng theo kế hoạch số 19/KH-UBND, đề nghị các đơn vị căn cứ vào kết quả hoạt động của đơn vị và số lượng được UBND tỉnh khen thưởng, để đề xuất các tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu của đơn vị mình. Trên cơ sở giới thiệu của các đơn vị, Tỉnh đoàn Hưng Yên sẽ tổng hợp các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất, gửi UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Các huyện, thị, thành Đoàn ngoài chỉ tiêu khen thưởng của UBND tỉnh đối với hoạt động hè đã nêu trên thì có thể căn cứ theo chỉ tiêu khen thưởng nêu tại các Kế hoạch về tổ chức chương trình tiếp sức mùa thi, các mũi chiến dịch do Tỉnh đoàn ban hành để đề xuất.

- Không xem xét đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân được đề xuất nhưng thành tích không thực sự tiêu biểu, hồ sơ khen thưởng sơ sài, đơn vị không thực hiện đúng các chỉ đạo, yêu cầu trong tham gia chiến dịch.

*** Hồ sơ khen thưởng:**

- Văn bản đề nghị của BCD hoạt động hè các huyện, thị xã, thành phố (Đối với khen thưởng hoạt động hè); văn bản đề nghị của Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học, Cao đẳng, Đoàn trực thuộc (Đối với khen thưởng hoạt động tình nguyện).

- Biên bản họp xét khen thưởng, bản báo cáo thành tích kèm theo bản trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (02 bộ).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh (*qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học*) **trước ngày 15/8/2024** để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hoạt động hè cấp nào do cấp đó đảm bảo. Các sở, ban, ngành, thành viên chủ động bố trí nguồn kinh phí thực hiện tốt các nội dung được phân công. Ngoài nguồn ngân sách của Nhà nước chi cho hoạt động hè cần huy động các nguồn lực xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và nhân dân. Việc thu, chi thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên BCD tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung của

Kế hoạch đề ra; xây dựng phương án, tổ chức, triển khai các hoạt động trong hệ đảm bảo thích ứng, linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình, đặc điểm của cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả từng tháng với BCD hoạt động hệ tỉnh (qua Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và các đồng chí thành viên BCD hoạt động hệ tỉnh phụ trách các đơn vị).

Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo hoạt động hệ tỉnh - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo cấp trên theo quy định./. *✍*

Nơi nhận: *✍*

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Hội đồng Đội TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các thành viên BCD HĐH tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu: BCD tỉnh; CVNC^{Hào} *✍*

**TM. BCD HOẠT ĐỘNG HỆ TỈNH
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Duy Hưng**

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**Thành viên Ban chỉ đạo hoạt động hè tỉnh Hưng Yên năm 2024**

(Kèm theo kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 21/5/2024 của Ban chỉ đạo hoạt động hè tỉnh Hưng Yên)

1. Ông Nguyễn Duy Hưng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ: Phụ trách chung.
2. Bà Vũ Hồng Luyến, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực BCĐ: Phụ trách công tác tham mưu, đề xuất, giúp BCĐ điều hành các hoạt động theo kế hoạch, trực tiếp chỉ đạo tổ chức các hoạt động được phân công, phụ trách các hoạt động của Đoàn thanh niên.
3. Ông Phan Xuân Quyết, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng BCĐ: Phối hợp tham mưu, đề xuất, giúp BCĐ điều hành các hoạt động theo kế hoạch; Phụ trách các hoạt động của ngành giáo dục.
4. Ông Đào Xuân Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè huyện Khoái Châu.
5. Ông Nguyễn Phúc Hiến, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh & Xã hội - Thành viên BCĐ: Phụ trách chỉ đạo các hoạt động của ngành, chỉ đạo tổ chức, triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về hỗ trợ, giúp đỡ, chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phụ trách hoạt động hè huyện Văn Lâm.
6. Ông Phạm Văn Hiệu, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè huyện Yên Mỹ.
7. Bà Bùi Thị Lương, Phó Giám đốc Sở Thông tin & Truyền thông - Thành viên BCĐ: phụ trách hoạt động hè thành phố Hưng Yên.
8. Bà Đào Thị Phương Thảo, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè huyện Phù Cừ.
9. Bà Lê Thị Hiền, Phó Chủ tịch Hội LHPN tỉnh - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè Thị xã Mỹ Hào.
10. Ông Hoàng Xuân Hào, Phó Chủ tịch Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè huyện Kim Động.
11. Ông Đoàn Tiến Hiệp, Phó Chủ tịch Hội chữ thập đỏ tỉnh - Thành viên BCĐ: Phụ trách hoạt động hè huyện Văn Giang.
12. Ông Đặng Ngọc Đông Phó Bí thư Tỉnh đoàn: phối hợp tham mưu, đề xuất với BCĐ điều hành các hoạt động theo kế hoạch; chỉ đạo các ban, bộ phận Tỉnh đoàn được giao phụ trách triển khai và tổ chức các hoạt động liên quan theo Kế hoạch; Phụ trách hoạt động huyện Tiên Lữ.

13. Ông Trần Thế Tiệm, Phó Giám đốc Sở Tư Pháp - Thành viên BCD: Phụ trách chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan theo ngành dọc; phối hợp triển khai các hoạt động liên quan theo Kế hoạch; Phụ trách huyện Ân Thi.

14. Ông Trần Văn Bằng, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên BCD: Phụ trách chỉ đạo triển khai các hoạt động theo ngành; phối hợp triển khai các hoạt động liên quan theo Kế hoạch.

15. Ông Nguyễn Minh Huân, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Thành viên BCD: Phụ trách đôn đốc, chỉ đạo các hoạt động hỗ trợ triển khai chiến dịch theo ngành dọc.

16. Ông Trần Văn Thắng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh về thi đua, khen thưởng và giám sát các hoạt động theo Kế hoạch.

17. Ông Nguyễn Hoàng Linh, Phó Tổng biên tập Báo Hưng Yên và Ông Phạm Văn Xương, Phó Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình Hưng Yên - Thành viên BCD: Phụ trách chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền về các hoạt động hè, kết quả của chiến dịch trên địa bàn tỉnh.
